


Anaerobtechnik



Karl-Heinz Rosenwinkel • Helmut Kroiss
Norbert Dichtl • Carl-Franz Seyfried
Peter Weiland
(Hrsg.)

Anaerobtechnik

Abwasser-, Schlamm- und 
Reststoffbehandlung, Biogasgewinnung

3., neu bearbeitete Auflage



Die Bearbeitung des Werkes wurde mit Mitteln der Oswald-Schulze-Stiftung unterstützt.

Schriftleitung: Linda Hinken, Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik, Leibniz 
Universität Hannover

ISBN 978-3-642-24894-8                      ISBN 978-3-642-24895-5 (eBook)
DOI 10.1007/978-3-642-24895-5

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; 
detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über http://dnb.d-nb.de abrufbar.
[...]
stanz pro m3 · d ein Abbau von 75–90 % erzielt. Der Gasertrag lag bei bis zu 3 m3/(m3 · d) 
Faulrauminhalt, bzw. 270–580 L/kg organische Substanz. Man darf sich nicht darüber täu-
schen, dass die zweistufige Faulung damals nur eine unterteilte Methangärung war und 
noch nicht eine gezielte Trennung in eine Hydrolyse- und Versäuerungsstufe einerseits 
und eine Acetat- und Methanstufe andererseits bedeutete. Diese biologische Trennung 
wurde in ersten Ansätzen jedoch von Nolte (1928) ausgeführt. Die günstigen Ergebnisse 
bei Brennerei- und Zuckerfabrikabwässern und auch bei anderen hochkonzentrierten or-
ganischen Abwässern mit der regelmäßigen Zugabe von kommunalem Faulschlamm dürf-
ten einerseits auf die Impfung mit anaeroben Bakterien zurückzuführen sein; andererseits 
ist aber auch die damit erfolgte Zugabe eventuell fehlender Nährsalze und Spurenelemente 
von Bedeutung, wie Seyfried et al. (1984) bei der anaeroben Reinigung von Pektinabwäs-
sern feststellen konnten. Dass statt kommunalen Faulschlammes sich auch Kuhdung als 
vorzügliches Impfmaterial eignet, stellten Sen und Bhaskaran (1962) in Untersuchungen 
zur Reinigung von Abwässern einer Melassebrennerei fest.

Da geschlossene Anaerobbehälter relativ teuer sind, wurden vielfach Faulteiche einge-
setzt, die auch heute noch in Entwicklungsländern eine preiswerte Möglichkeit zur Reini-
gung organischer Industrieabwässer bieten. Die biologischen Vorgänge sind die gleichen 
wie bei geschlossenen Behältern; die Verfahrenstechnik unterscheidet sich nur wenig:

Bei Teichanlagen wird das Abwasser in der Regel nicht zusätzlich aufgeheizt. Die große 
offene Oberfläche lässt einerseits unangenehme Gerüche austreten, und andererseits wird 
die Faulung hemmender Sauerstoff eingetragen. Die bei geschlossenen Behältern gefürch-
tete Schwimmdecke ist bei Teichanlagen ein willkommener Abschluss. Etliche Autoren 
weisen darauf hin, dass bei offenen Faulanlagen die Schwimmdecke nicht zerstört werden 
sollte. Eine früher oft in Deutschland angewendete Verfahrenstechnik ist das von Nolte 



8

(1928) entwickelte Gärfaulverfahren, auch Salzwedeler Verfahren genannt, bei dem meh-
rere Teiche in Kaskaden hintereinander geschaltet werden.

Unter Gärung verstand Nolte die Versäuerungsstufe und unter Faulung die Methan-
stufe. Diese Teich-Verfahrenstechnik wurde – manchmal mit kleinen Abweichungen, die 
in der stark ausgeprägten Individualität von Zuckerfabrikdirektoren begründet sind – bis 
in die 60er-Jahre in der Zuckerindustrie häufig angewendet.

Da der Wirkungsgrad von anaeroben-aeroben Teichanlagen begrenzt ist, die Teiche 
relativ viel Platz brauchen und die Geruchsbelästigungen oftmals nicht gering waren, er-
folgte die Entwicklung der Anaerobtechnik nach dem Zweiten Weltkrieg in Richtung der 
geschlossenen Anaerob-Reaktoren.

Die Erkenntnis, dass der Schlammgehalt im Reaktor den Wirkungsgrad erheblich be-
einflusst, führte zu der wohl wichtigsten Entwicklung in der Anaerob-Technik: weg vom 
Ausschwemmreaktor, hin zum anaeroben Belebungsverfahren (Kontaktverfahren). In der 
Literatur wird Schroepfer et al. (1955) die Erfindung des anaeroben Belebungsverfahrens 
(Kontaktverfahrens) zugeschrieben. Das ist falsch. Die erste halbtechnische Versuchsan-
lage wurde in den 40er-Jahren von Jung bei einer im Niersverband gelegenen Strohpappe-
fabrik betrieben; die Ergebnisse wurden 1949 veröffentlicht (Jung 1949). Die erste groß-
technische anaerobe Belebungsanlage wurde in den Jahren 1951/1952 vom Ruhrverband 
in Nuttlar an der oberen Ruhr für eine Hefefabrik und Brennerei in Betrieb genommen 
(Rohde 1951, 1960; Sierp 1953). Schroepfer hatte die Ergebnisse mit seiner kleineren halb-
technischen Versuchsanlage bei einer Fleischwarenfabrik 1955 veröffentlicht, wobei davon 
auszugehen ist, dass er von der bereits großtechnisch betriebenen deutschen Anlage nichts 
wusste. Etwa zeitlich parallel zu Jung führte Stander (1950) in Südafrika ebenfalls Versuche 
in einer kleinen Labor-Versuchsanlage mit Abwässern der Gärungsindustrie nach dem an-
aeroben Belebungsverfahren durch und stellte die Überlegenheit dieser neuen Verfahrens-
technik fest: Die Durchflusszeit konnte im Anaerob-Reaktor auf unter zwei Tage gesenkt 
werden. Die erste großtechnische Anlage wurde in Südafrika Ende der 50er-Jahre für eine 
Winzerei gebaut. Hier setzte man den neu entwickelten „Clarigester“ der Firma Dorr ein 
(Abb. 1.7), welcher das Nachklärbecken in den Faulbehälter integrierte.

Jung nannte das von ihm entwickelte Verfahren „Schnellfaulung“. In Abb. 1.7 ist die 
halbtechnische Versuchsanlage schematisch dargestellt. Der zunächst offene Faulbehälter 
wurde mit einem Paddelwerk umgerührt. Die Nachklärung bestand aus einem Dortmund-
brunnen. Ein daneben angeordneter Schlammfaulbehälter für den Überschussschlamm 
wurde auf ca. 30 °C beheizt. Der Anaerob-Reaktor war unbeheizt und hatte eine relativ 
niedrige Temperatur von 12–14 °C. Trotz der niedrigen Temperatur gelang es, den KMnO4-
Verbrauch von ca. 5.000 mg/L auf unter 2.500 mg/L und den BSB5 von rd. 2.500 mg/L auf 
unter 1.500 mg/l zu senken bei einer Durchflusszeit von 24 h. Nach einigen Wochen zeigte 
der Anaerobschlamm Überlastungserscheinungen, offensichtlich durch gespeicherte Kol-
loide. Es wurde deshalb ein kleiner Teilstrom des Rücklaufschlammes durch den beheizten 
Faulbehälter und wieder zurück in den Prozess geführt. Dies führte zu einer Verbesserung 
und Stabilisierung des anaeroben Abbaues. Es war die erste Anwendung eines „anaeroben 
Biosorptionsverfahrens“.

1  Geschichte der Anaerobtechnik



9

Ende der 40er-Jahre wurde vom Ruhrverband auf der Kläranlage Fröndenberg eine An-
aerobanlage für die Abwässer einer Strohpappenfabrik bis zur Stilllegung der Produktion 
Anfang der 60er-Jahre betrieben. Sie stellt eine Vorstufe zum anaeroben Belebungsverfah-
ren dar und arbeitete außerordentlich stabil. Wie in Abb. 1.8 dargestellt, wurde die Anlage 
als Zweier-Kaskade und annähernd als Rohrreaktor ausgeführt. Paddelwerke sorgten für 
eine gute Querdurchmischung. Die Reaktoren hatten ein Gesamtvolumen von 1.122 m3; 
bei einem mittleren Zufluss von 5 L/s betrug die Durchflusszeit 3 Tage. Die BSB5-Raum-
belastung lag mit einer mittleren Konzentration von 5.400 mg/L bei rd. 1,8 kg/(m3 · d); der 
KMnO4-Verbrauch im Zulauf betrug rd. 15.000 mg/L, die Raumbelastung an organischen 
Feststoffen rd. 2,6 kg oTS/(m3 · d). Mit dem entstandenen Faulgas (1,25 m3/m3 bzw. 150 L/
kg oTS) wurde ein Rücklauf, welcher am Ende der zweiten Kaskade „Impfschlamm“ in den 
Zulauf brachte und etwa 40 % vom Zulauf betrug, aufgeheizt, sodass eine Temperatur von 
27–30 °C eingehalten werden konnte. Der Wirkungsgrad der Anaerobanlage lag auf den 
BSB bezogen bei über 77 %. Der relativ hohe pH-Wert von 9–11 im Zulauf wurde durch 
die anaerobe Behandlung auf 6,5–7 gesenkt. Der hohe Gehalt an Schwefelwasserstoff im 
Ablauf konnte durch die Zugabe von Eisensalzen weitgehend zu Eisensulfid umgesetzt 
werden.

Abb. 1.7   Erstes anaerobes Belebungsverfahren (Kontaktverfahren), Versuchsanlage für Strohpap-
peabwasser. (Jung 1949)

  

1.3  Anaerobe Abwasserbehandlung



10

Die bereits erwähnte, erste großtechnische anaerobe Belebungsanlage (Kontaktver-
fahren) ist in ihrer Einbindung in die kommunale Ruhrverbandskläranlage in Abb.  1.9 
dargestellt. Die beiden Faulbehälter (F) wurden hintereinander betrieben; der Anaerob-
schlamm wird im Nachklärbecken (Dortmundbrunnen, NB) abgeschieden und als Rück-
laufschlamm (Rsch) wieder vor die Anaerobreaktoren zurückgepumpt. Die Installation 
war noch stark durch die typische Schlammfaulbehälter-Installation der Firma Oswald 
Schulze beeinflusst. Die Durchflusszeit betrug 90 h (3,75 d), die Temperatur 32–33 °C. Die 
Gasproduktion erreichte 460 L/kg oTS bzw. 280 L/kg BSB5 abgebaut. Wegen einer starken 
H2S-Hemmung lag der Wirkungsgrad bei Parallelbetrieb um 45 %, in Serie jedoch bei 87 % 
auf KMnO4-Verbrauch bezogen. Wie Messungen ergaben, wurde das H2S überwiegend 
in den ersten Behältern produziert und mit dem Faulgas ausgetrieben, sodass im zweiten 
Behälter die Methangärung nur noch wenig gehemmt wurde. Die Zulaufkonzentrationen 
lagen durchschnittlich bei 10.800 mg/L BSB5 und 9.600 mg/L KMnO4-Verbrauch. Bis zur 
Einstellung der Hefeproduktion durch die Brennerei arbeitete die Anlage ohne nennens-
werte Probleme.

Seit der Erkenntnis, dass der Rückhalt der Biomasse einen entscheidenden Einfluss auf 
den Wirkungsgrad hat, und seit den hierzu erfolgten Entwicklungen, die geprägt wurden 

Abb. 1.8   Großtechnischer Vorläufer des anaeroben Belebungsverfahrens für eine Strohpappenfab-
rik in Fröndenberg. (Ruhrverband, Rohde 1951)

 

1  Geschichte der Anaerobtechnik



11

durch Jung (1949), den Ruhrverband (Sierp 1953; Rohde 1951, 1960), Stander (1950) und 
Schroepfer et al. (1955), hat sich die Technik des Rückhalts in vier Richtungen entwickelt:

•	 Externer Rückhalt durch Schwerkraft (Absetzbecken, Parallelplattenabscheider oder 
Schrägklärer, Flotation)

•	 Rückhalt, integriert im Anaerob-Reaktor (Clarigester, eingebaute Abscheider, z.  B. 
Schrägklärer, Schwimmkugelfilter etc.) Sonderform: UASB-Reaktor bzw. Schlammbett-
reaktor

•	 Rückhalt im Reaktor durch Biofilm-Verfahren (Festbett, Schwebebett, Wirbelbett)
•	 Rückhalt durch Membrane (Mikrofiltration, Ultrafiltration)

Der externe Rückhalt als Sedimentation wird entscheidend unterstützt durch eine Ent-
gasung, die als Turmvakuumentgasung (Seyfried et al. 1984) oder als flache Beckenent-
gasung (Kanow und Kirchheim 1984) ausgeführt werden kann. Schrägklärer (Parallelab-
scheider), wie z. B. von Hasenböhler (1982) eingesetzt wurden, haben sich nur bedingt 

Abb. 1.9   Erstes großtechnisches anaerobes Belebungsverfahren (Kontaktverfahren) für Hefeab-
wasser; Lageplan. (Ruhrverband 1951)

 

1.3  Anaerobe Abwasserbehandlung



12

bewährt. Flotationsanlagen haben sicherheitstechnische Probleme und sind in der Regel 
unwirtschaftlich.

Die Lösung des Problems der H2S-Hemmung kann nicht nur durch die Zugabe von 
Eisensalzen (Kiby 1934; Jung 1949; Sierp 1953), sondern auch durch die Zugabe von Eisen-
staub, ein Abfallprodukt der Hüttenindustrie, erfolgen (Seyfried 1975), wodurch eine kor-
rosionsfördernde Aufsalzung vermieden wird. Nitrate im Zulauf, die den Anaerobprozess 
stören, können durch eine Hochleistungsdenitrifikation im mesophilen Bereich reduziert 
werden (Bode 1985; Seyfried et al. 1984).

Auf dem biologischen Sektor waren zwei neue Erkenntnisse von Bedeutung:

1.	 Bei kohlenhydrathaltigen oder fetthaltigen Abwässern ist die Trennung der Versäue-
rung von der Methanstufe vorteilhaft.

2.	 Die Entdeckung von Bryant et al. (1967), dass die Methanstufe einen Zwischenabbau-
schritt, nämlich die Acetatstufe, beinhaltet. Die Acetatbakterien leben in enger Sym-
biose mit den Methanbakterien (interspecies transfer), die den erforderlichen niedrigen 
Wasserstoffpartikeldruck gewährleisten. Wird diese Symbiose gestört, z. B. durch hoch-
tourige Pumpen, geht die Umsatzleistung zurück (Seyfried 1975).

Die genauere Kenntnis der Abbauwege hat die 1-stufige Anaerobtechnik (Abb. 1.10) in 
vielen Fällen durch die 2-stufige Technik (Abb. 1.11) verdrängt.

Es war zwar schon bekannt, dass Anaerobier unter Stressbedingungen kleine Agglo-
merationen, sog. Pellets, bilden können, jedoch Lettinga et al. (1979) nutzen diese Eigen-
schaft als erste aus und entwickelten den Schlammbettreaktor, oder allgemein UASB-Re-
aktor ( Upflow Anaerobic Slugde Blanket) genannt. Dieser Reaktor ist als Prinzipskizze in 
Abb. 1.12 dargestellt. Der Vorteil dieser Verfahrenstechnik ist, dass sich im Schlammbett 
eine sehr hohe Dichte an Biomasse befindet, bei gleicher Schlammbelastung entsprechend 
hohe Raumbelastungen zulässt, und dass sich die Pellets gegenüber Schlammflocken leich-
ter zurückhalten lassen. International sind etliche Hundert UASB-Reaktoren in Betrieb.

Abb. 1.10   Einstufiges anaerobes Belebungsverfahren mit Schlammentgasung

 

1  Geschichte der Anaerobtechnik



13

Eine Weiterentwicklung des UASB-Reaktors stellen die EGSB-Reaktoren (Expanded 
Granular Sludge Bed) dar, bei denen es gelingt, durch eine Modifikation und Optimierung 
der Dreiphasentrennung in einem hohen, schlanken Reaktor deutlich höhere Biomasse-
gehalte zu erreichen als in den UASB-Reaktoren. Durch die höhere Raum-Zeit-Ausbeute 
sind EGSB-Reaktoren wirtschaftlicher als UASB-Reaktoren und finden deshalb heute eine 
breite Anwendung (siehe Kap. 5).

Es lag nahe, die Biomasse in Form eines Biofilmes in einem Anaerobreaktor zu binden. 
Schon frühzeitig wurde versucht, durch Steinschüttungen ähnlich dem Tropfkörper den 
anaeroben Umsatz zu verbessern (Taylor und Burm 1972; Young und McCarty 1969). Das 

Abb. 1.12   Schlammbett-
verfahren (UASB-Reaktor). 
(Lettinga et al. 1979)

 

Abb. 1.11   Zweistufiges anaerobes Belebungsverfahren (getrennte Versäuerung und Methanstufe)

 

1.3  Anaerobe Abwasserbehandlung



14

Problem war jedoch, dass solche Schüttungen leicht verstopften, wie auch ein jüngeres 
Beispiel einer norddeutschen Kartoffelstärkefabrik gezeigt hat. Erst der Einsatz moderner 
Kunststoff-Füllelemente brachte gute Ergebnisse (Seyfried und Austermann-Haun 1990). 
Der Einsatz von kleinen beweglichen Materialien (z. B. Schwebebett-Verfahren, „Moving 
Bed“) brachte einen höheren Biomassengehalt ohne Verstopfungsprobleme (Switzenbaum 
und Jewell 1980). Eine weitere Entwicklung war das Wirbelbett-Verfahren (Fluidised Bed), 
welches sich jedoch nicht so gut bewährte. Einen umfangreichen Report über die Entwick-
lung von Biofilmreaktoren bringen Henze und Harremoes (1983). Eine Übersicht über 
einige moderne Reaktoren ist in Abb. 1.13 dargestellt.

Eine besondere 2-stufige Verfahrenstechnik wurde erstmals in Marne eingesetzt (Aus-
termann-Haun und Seyfried 1994). Die hochkonzentrierten Abwässer verschiedener 
Lebensmittelbetriebe werden vorversäuert, wobei durch einen tangentialen Zulauf eine 
zyklonartige Strömung erzeugt wird. Die nicht hydrolysierten Feststoffe können so aus 
der Mitte der Sohle abgezogen werden und in den kommunalen Schlammfaulbehälter ge-
geben werden. Das versäuerte und nicht mehr mit gröberen Feststoffen belastete Abwasser 
wird in einem Festbettreaktor mit schwimmendem Bewuchsmaterial ausgefault und in der 
kommunalen Kläranlage aerob gereinigt. Der BSB-Wirkungsgrad beträgt in der Anaerob-
Stufe über 80 %. Abbildung 1.14 zeigt ein Betriebsschema.

Die jüngste Entwicklung in der Anaerob-Technik ist der Einsatz von Ultrafiltrations-
membranen zum Rückhalt der Biomasse. Choate et al. (1982) berichten von den Proble-
men mit dem Einsatz einer Ultrafiltration hinter einem UASB-Reaktor. Die Fluxleistung 
sank nach kurzer Zeit von 25 auf 14 L/(m2 · h) und konnte nur durch regelmäßige Rei-

Abb. 1.13   Prozessschema verschiedener Reaktortypen. (Seyfried und Saake 1986)

 

1  Geschichte der Anaerobtechnik



15

nigung mit Ätznatron und Hypchlorid wiederhergestellt werden. Außerdem durfte die 
Membrananlage jeweils nur 8 h/d betrieben werden.

Wesentlich erfolgreicher war der Einsatz von Ultrafiltrationsmembranen bei einer 
Maisstärkefabrik in Südafrika (Ross et al. 1992). Hinter einem mit Pelletschlamm betrie-
benen Clarigester wurden die aus der Nachklärung abtreibenden Pellets über ein Bogen-
sieb zurückgehalten. Der feststoffarme Ablauf wurde dann in der Ultrafiltrations-Mem-
brananlage gefiltert; das Konzentrat lief wieder zurück in den Anaerobreaktor. Das Be-
triebsschema und die wesentlichen Betriebsdaten sind in Abb. 1.15 aufgeführt. Bei dieser 
Membrananlage wird geschickt ein Problem umgangen, welches von Brockmann (1998) 
näher untersucht wurde. Durch die erforderlichen Druckerhöhungspumpen bei der Ultra-
filtration wird der Anaerobschlamm auf die Dauer so gestresst, dass die Leistungsfähigkeit 
deutlich nachlässt. Bei der südafrikanischen Anlage wird jedoch der Anaerobschlamm be-
reits vorher abgeschieden und zurückgeführt. Aus den vorgenannten Problemen dürfte 
sich in Zukunft eher die Mikrofiltration durchsetzen, bei der eine Druckerhöhung nicht 